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Stromanbieterwechsler: Weniger als vier Prozent wählen nachhaltigen Ökostrom 

Nachhaltiger Ökostrom wird kaum gewünscht, obwohl ein Wechsel aus der Grundversorgung 

Familien bis zu 487 Euro im Jahr sparen kann – Singles bis zu 263 Euro / 56 Prozent der 

CHECK24-Kunden wählen Basis-Ökostromtarife wegen des noch größeren Sparpotenzials  

München, 24. August 2016 

60 Prozent aller Verbraucher, die in den vergangenen drei Jahren über CHECK24.de ihren 

Stromanbieter gewechselt haben, wählten Ökostrom. Dabei entschieden sich weniger als vier Prozent 

für nachhaltig erzeugten Ökostrom, obwohl Familien hier im Vergleich zur Grundversorgung bis zu 487 

Euro sparen.  

Stromkunden schauen bei der Tarifwahl zuerst aufs Geld und weniger auf den Umweltaspekt. Mehr als 

die Hälfte der CHECK24-Kunden entscheidet sich für Basis-Ökostromtarife, bei denen die Umwelt 

weniger geschont wird, aber das Sparpotenzial größer ist als bei nachhaltigen Tarifen: In den 50 größten 

Städten Deutschlands sparen Familien durch den Wechsel in einen Basis-Ökostromtarif bis zu 603 

Euro, Singles bis zu 286 im Jahr.*  

„Verbraucher wählen Ökostromtarife nicht in erster Linie der Umwelt zuliebe, sondern vor allem wegen 

des großen Sparpotenzials“, sagt Dr. Oliver Bohr, Geschäftsführer für den Bereich Energie beim 

Vergleichsportal CHECK24.de.  

Wechsel des Stromanbieters: Nur vier Prozent der CHECK24-Kunden wählen nachhaltige Tarife 

Nur vier Prozent der Verbraucher, die in den vergangenen drei Jahren 

über CHECK24.de ihren Stromanbieter wechselten, entschieden sich 

für nachhaltige Ökostromtarife, obwohl sie kräftig sparen könnten.  

Eine vierköpfige Familie zahlt für 5.000 kWh Strom in den 50 größten 

deutschen Städten durchschnittlich ein Viertel weniger pro Jahr (359 

Euro), wenn sie aus der Grundversorgung in einen nachhaltigen 

Stromtarif wechselt. In Augsburg liegt die Ersparnis eines 

Vierpersonenhaushalts sogar bei bis zu 487 Euro bzw. einem Drittel der 

Stromkosten.  

Einpersonenhaushalte mit 2.000 kWh Stromverbrauch zahlen beim günstigsten nachhaltigen Anbieter 

im Schnitt 174 Euro weniger, in der Spitze sind es in Augsburg 263 Euro.   

Als nachhaltig werden Stromtarife bezeichnet, die z. B. mit dem OK-Power-Label oder Grüner Strom 

Label ausgezeichnet sind oder nachweislich in signifikantem Umfang lokale Ökostromproduktion 

fördern und damit den Anteil an konventionell erzeugtem Strom auf dem Markt verringern. Anbieter von 

Basis-Ökostromtarifen kaufen ihren Strom z. B. aus bereits bestehenden Anlagen im Ausland ein, ohne 

maßgeblich in den Neubau sauberer Kraftwerke zu investieren.   

   

Quelle: CHECK24 (www.check24.de/strom/; 089 - 

24 24 11 66)                                               

*GV=Grundversorgung;  

Quelle: CHECK24 (www.check24.de/strom/; 089 - 24 24 11 66); Stand: 17.08. 2016                                               
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Familien sparen im Basis-Ökostromtarif bis zu 603 Euro pro Jahr – Singles bis zu 283 Euro   

Deutlich beliebter als nachhaltiger Strom ist Basis-Ökostrom: Mehr als die Hälfte der CHECK24-Kunden 

entschied sich für einen solchen Tarif. Durch den Wechsel aus der Grundversorgung in den günstigsten 

Basis-Ökostromtarif spart ein Vierpersonenhaushalt im Durchschnitt der 50 größten Städte in 

Deutschland 497 Euro (34 Prozent). 

In Dortmund können Familien sogar 603 Euro pro Jahr oder 39 Prozent sparen. Einpersonenhaushalte 

mit einem Verbrauch von 2.000 kWh sparen in einem Basis-Ökostromtarif durchschnittlich 228 Euro im 

Jahr (35 Prozent) gegenüber der Grundversorgung, in Augsburg sogar bis zu 263 Euro bzw. 42 Prozent.  

*Übersicht aller 50 Städte und weitere Informationen zur Methodik unter: http://www.check24.de/files/p/2016/b/d/3/9753-

2016_08_24_check24_tabellen_nachaltiger_oekostrom.pdf  
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Über die CHECK24 Vergleichsportal GmbH 

Die CHECK24 Vergleichsportal GmbH ist Deutschlands großes Vergleichsportal im Internet und bietet 

Privatkunden Versicherungs-, Energie-, Finanz-, Telekommunikations-, Reise- und Konsumgüter-Vergleiche mit 

kostenloser telefonischer Beratung. Die Anzeige der Vergleichsergebnisse erfolgt völlig anonym. Dabei werden 

Preise und Konditionen von zahlreichen Anbietern durchsucht, darunter über 300 Kfz-Versicherungstarife, über 

1.000 Strom- und über 850 Gasanbieter, mehr als 30 Banken, über 250 Telekommunikationsanbieter für DSL und 

Mobilfunk, über 5.000 angeschlossene Shops für Elektronik & Haushalt, mehr als 150 Mietwagenanbieter, über 

400.000 Hotels, mehr als 700 Fluggesellschaften und über 90 Pauschalreiseveranstalter. 

CHECK24-Kunden erhalten für alle Produkte konsequente Transparenz durch einen kostenlosen Vergleich und 

sparen mit einem günstigeren Anbieter oft einige hundert Euro. Internetgestützte Prozesse generieren 

Kostenvorteile, die an den Privatkunden weitergegeben werden. Das Unternehmen CHECK24 beschäftigt über 

800 Mitarbeiter mit Hauptsitz in München. 
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